a.

Correspondențele să se adreseze Redacțiunii

„BISERICA și ȘCOALA“

Ear banii de prenumerațiune a
TIPOGRAFIA DIECESANĂ DE ARAD.

Nrul 7050/1904.

*Tuturor oficiilor protopresbiterale și parohiale
de sub jurisdicțiunea Conzistorului gr.-or. rom.
din Arad.*

După ce prin dispozițiunea noastră de la 11/24 Ianuarie 1904 Nr. 136 am revocat tuturor funcționarilor acestei diecese în memorie obligământul de a se interesa și de a lua cunoștință de celea publicate în organul oficial al diecezei »Biserica și Școala« abonându-l fiecare ori din resursele sale proprii, ori în contul oficiului respectiv, am aflat de

ce vor face în comunele bisericesti lor submanuate, să controleze riguros, dacă ordinul nostru Nr. 136/1904 și respective acest ordin al nostru s'a efectuit ori ba și în rapoartele lor ce vor subșterne aici să raporteze despre aceasta sub punct special,

Arad, 4/17 Februarie 1905.

Joan J. Papp

Episcop.

PROGRAMELE

și

NOUA LEGE DE PREDARE

Comunicare făcută la Congresul din Nürnberg din
Aprilie 1904.

(Urmare și fine.)

Schimbarea felului de activitate cere însă o *tensiune tot mai mare a atenției și o muncă de adaptare* continuă.

3. Aprobarea socoții casei tractuale pe anul 1905.
4. Incuviințarea preliminarului de spese al acestor pe 1905.
5. Eventuale propuneri.

On. membrii sunt poftiți să respecte §-ul 43 din Stat. Organic, observând că sinodului li va premedea sf. Liturgie.

Șiria, la 8/21 Februarie 1905.

Traian Terebențiu
adm. ppresb.

AVIZ

La administrațiunea tipografiei diecezane de Arad se află spre vânzare „Tălcuiala evangheliilor” de fericitul Loga tipărite cu litere cursive în Buda la anul 1835. Prețul de exemplar 2 v.

CRONICA.

Hirotonire. Ioan Körösladányi a fost hirotonit întru preot pe parohia din Nadăș.

or. rom. din Buttyin (com. Arad), având a se prezentă în care-va Duminecă, ori sârbătoare, în s-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial

În conștelegre cu: *Ioan Georgia* pprezb. Butenilor

—□—

3—3

Conform ordinului Veneratului Consistor aradan de dto 21 Ianuarie (3 Februarie) 1905 Nr. 123/905, se escrie de nou concurs pentru parohia vacantă din **Tornea** cu condițiunea calificațiunii de clasa a II-a și cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1. Venitul unei jumătăți de sesiune parohială constătătoare din 24¹⁸⁰⁰/₁₆₀₀ jug. catastrale. 2. Birul preoțesc uzuat. 3. Stolele legale. Întregirea dela stat conf. legii.

Văduva reposatului preot Pavel Moga beneficiază jumătate din toate venitele până în 10/23 Nov. 1905.

Recurenții sunt poștiți ca recursese instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Tornea, să le subștearnă oficiului protopopesc din Arad, având a se presenta în sfânta biserică din Tornea, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Arad, 24 Ianuarie (6 Februarie) 1905.

Pe baza autorizării primite dela comitetul parohial:

Vasille Beleş, protopop.

—□—

3—3

Cancelaria arhitectului român

Ioan Niga

ARAD, Strada Atzél Péter Nr. I.

(lângă Crucea Albă).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.